擔保銀行借款 $ 787,870 (847,069) (220,303) (51,225) (575,541)

　應付票據及帳款(含關係人) 140,879 (140,879) (140,879) - -

　其他應付款 250,960 (250,960) (250,960) - -

　租賃負債 92,110 (98,918) (32,052) (22,550) (44,316)

　存入保證金(帳列其他非流動
負債) 1,149 (1,149) (1,149) - -

$ 1,272,968 (1,338,975) (645,343) (73,775) (619,857)

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜27〜

位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 7,043 美金/台幣

=30.445

214,436 12,477 美金/台幣

=32.785

409,048 14,006 美金/台幣

=31.65

443,293

　美　　金 29 美金/人民幣

=7.1283

895 35 美金/人民幣

=7.3213

1,153 35 美金/人民幣

=6.9976

1,112

　日　　幣 52,321 日幣/台幣

=0.2058

10,768 77,375 日幣/台幣

=0.2099

16,241 107,374 日幣/台幣

=0.2223

23,869

金融負債

　美　　金 2,624 美金/台幣

=30.445

79,894 2,512 美金/台幣

=32.785

82,354 2,615 美金/台幣

=31.65

82,767

　美　　金 6,345 美金/人民幣

=7.1283

193,161 6,241 美金/人民幣

=7.3213

204,620 6,207 美金/人民幣

=6.9976

196,448

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一四年及一一三年九月三十日當美金及日幣相對於新台幣或人民幣貶值或升值

5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日至九

月三十日之稅前淨損增加(減少)如下，兩期分析係採用相同基礎。

114.9.30
稅前淨損

113.9.30
稅前淨損

美金(相對於新台幣)

　升值5％ $ (6,727) (18,026)

　貶值5％ 6,727 18,026

美金(相對於人民幣)

　升值5％ 9,613 9,767

  貶值5％ (9,613) (9,767)

日幣(相對於新台幣)

　　升值5％ (538) (1,193)

　　貶值5％ 538 1,193

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年七月一日至九月三十日及一一四年及一一三年

一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現及未實現)分別為利益5,573千元、

利益2,858千元、損失3,854千元及利益31,906千元。

〜28〜

位速科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
114.9.30 113.12.31 113.9.30

變動利率工具：

　金融資產 $ 373,398 494,492 551,461

　金融負債 (729,888) (776,100) (787,870)

　 $ (356,490) (281,608) (236,409)

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，民國一一四年及

一一三年一月一日至九月三十日之稅前淨損將增加668千元及443千元，主因係合併

公司之活期存款及變動利率借款。

5.公允價值

(1)評價流程

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融資產及負債。合併

公司之管理人員負責進行獨立公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近市

場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，並

定期校準評價模型、更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必要之公允價值

調整，以確保評價結果係屬合理。

合併公司在衡量其資產和負債時，儘可能使用市場可觀察之輸入值。公允價

值之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。